



u św. Tomasza

Rok 15 nr 20

28 kwietnia 2024

Rzymskokatolicka Parafia p.w. Św. Tomasza Ap.
w Sosnowcu

V Niedziela Wielkanocna

Trwajcie we mnie, a Ja w was będę trwać

Jezus mówi dziś do nas: „Kto trwa we Mnie, a Ja w nim, ten przynosi owoc obfity, ponieważ beze Mnie nic nie możecie uczynić”. Na tym świecie można zapewne uczynić bardzo wiele bez Jezusa. Pozostanie jednak zawsze pytanie: Jaki sens ma to wszystko, czego bez więzi z Nim w życiu dokonujemy? Chrześcijanin odcięty od Chrystusa staje się człowiekiem „wysuszonym” z wartości – niezależnie od sukcesów, jakie w tym życiu odnosi. Owoce bez łączności z drzewem gnije. Pierwsi ludzie, ukrywając się przed Bogiem, stracili Go z oczu. Stał się dla nich niedostępny. Im bardziej próbujemy wypełnić życie wszystkim, tylko nie Bogiem, tym wyraźniejsza staje się nasza frustracja i poczucie bezsensu. Natomiast człowiek zjednoczony z Bogiem otwiera się na świat i zdolny jest ten świat przemieniać. Otrzymuje bowiem od Boga wszystko, czego potrzebuje. I takich ludzi dziś potrzeba światu. Jak być takim człowiekiem? Jak żyć, by nasze życie nie było bezowocne? Odpowiedzi na te pytania daje dzisiejsze drugie czytanie: „Kto wypełnia Jego przykazania, trwa w Bogu, a Bóg w nim”. Kto kocha, kto żyje dla kogoś, ten żyje w Bogu, a Bóg w nim. Jego życie przynosi obfity, nieprzemijający owoc.

*Program duszpasterski na rok 2023/2024
„Uczestniczę we wspólnocie Kościoła”*



Czytania liturgiczne

1. Kiedy Szaweł przybył do Jeruzalem, próbował przyłączyć się do uczniów, lecz wszyscy bali się go, nie wierząc, że jest uczniem. Dopiero Barnaba przygarnął go i zaprowadził do apostołów, i opowiedział im, jak w drodze Szaweł ujrzał Pana, który przemówił do niego, i z jaką siłą przekonania występował w Damaszku w imię Jezusa. Dzięki temu przebywał z nimi w Jerozolimie, z siłą przekonania przemawiając w imię Pana. Przemawiał też i rozprawiał z hellenistami, którzy usiłowali go zgładzić. Bracia jednak, dowiedziawszy się o tym, odprowadzili go do Cezarei i wysłali do Tarsu. A Kościół cieszył się pokojem w całej Judei, Galilei i Samarii. Rozwijał się i żył bogobojnie, i obfitował w pociechę Ducha Świętego. Dz 9, 26-31

Psalm responsoryjny: Będę Cię chwalił w wielkim zgromadzeniu.

Wypełnię moje śluby wobec czcicieli Boga. *

Ubodzy będą jedli i zostaną nasyceni,
będą chwalić Pana ci, którzy Go szukają: *

«Serca wasze niech żyją na wieki».

Przypomną sobie i wrócą do Pana wszystkie krańce ziemi, *
oddadzą Mu pokłon wszystkie szczepy pogańskie.

Jemu się pokłonią wszyscy śpiący w ziemi, *
przed Nim zegną się wszyscy, którzy staną się prochem.

Moja dusza będzie żyła dla Niego, †
potomstwo moje Jemu będzie służyć, *
przyszłym pokoleniom o Panu opowie.
I sprawiedliwość Jego ogłoszą ludowi, †
który się narodzi: *

«Pan to uczynił». Ps 22 (21), 26b-27. 28 i 30ab. 30c-32 (R.: por. 26a)

2. Dzieci, nie miłujmy słowem i językiem, ale czynem i prawdą. Po tym poznamy, że jesteśmy z prawdy, i uspokojmy przed Nim nasze serca. A jeśli serce oskarża nas, to przecież Bóg jest większy niż nasze serca i zna wszystko. Umiłowani, jeśli serce nas nie oskarża, to mamy ufność w Bogu, a o co prosić będziemy, otrzymamy od Niego, ponieważ zachowujemy Jego przykazania i czynimy to, co się Jemu podoba. Przykazanie zaś Jego jest takie,

abyśmy wierzyli w imię Jego Syna, Jezusa Chrystusa, i miłowali się wzajemnie tak, jak nam nakazał. Kto wypełnia Jego przykazania, trwa w Bogu, a Bóg w nim; a to, że trwa On w nas, poznajemy po Duchu, którego nam dał. J 3, 18-24

Aklamacja: Trwajcie we Mnie, a Ja w was trwać będę. Kto trwa we Mnie, przynosi owoc obfity. J 15, 4a. 5b

Ewangelia: Jezus powiedział do swoich uczniów: «Ja jestem prawdziwym krzewem winnym, a Ojciec mój jest tym, który go uprawia. Każdą latorośl, która nie przynosi we Mnie owocu, odcina, a każdą, która przynosi owoc, oczyszcza, aby przynosiła owoc obfitszy. Wy już jesteście czyści dzięki słowu, które wypowiedziałem do was. Trwajcie we Mnie, a Ja w was będę trwać. Podobnie jak latorośl nie może przynosić owocu sama z siebie – jeśli nie trwa w winnym krzewie – tak samo i wy, jeżeli we Mnie trwać nie będziecie. Ja jestem krzewem winnym, wy – latoroślami. Kto trwa we Mnie, a Ja w nim, ten przynosi owoc obfity, ponieważ beze Mnie nic nie możecie uczynić. Ten, kto nie trwa we Mnie, zostanie wyrzucony jak winna latorośl i uschnie. Potem ją zbierają i wrzucają w ogień, i płonie. Jeżeli we Mnie trwać będziecie, a słowa moje w was, to proście, o cokolwiek chcecie, a to wam się spełni. Ojciec mój przez to dozna chwały, że owoc obfity przyniesiecie i staniecie się moimi uczniami». J 15, 1-8

Słowo Boże czytane u źródeł

J 15,1–8

Obraz krzewu winnego czy winnicy w Starym Testamencie

był odnoszony do Izraela. Jezus przedstawia się jako prawdziwy krzew winny. W Czwartej Ewangelii przymiotnik „prawdziwy” określa to, co jest wypełnieniem zapowiedzi i prorocत्व Starego Testamentu. Jezus mówi więc o prawdziwych czcicielach Boga (J 4,23), prawdziwym chlebie z nieba (J 6,32) czy prawdziwym pokarmie i napoju (J 6,55). To, co jest prawdziwe, zastępuje to, co było tylko zapowiedzią. Wcielone Słowo i zgromadzona



(Ciąg dalszy na stronie 4)

przez Jezusa wspólnota uczniów zastąpią więc krzew winny Starego Testamentu, czyli lud Izraela.

Bóg już raz założył ogród: „Zasadziwszy ogród w Edenie na wschodzie, Pan Bóg umieścił tam człowieka, którego ulepił” (Rdz 2,8). Obraz Boga-Ogrodnika odsyła do początków stworzenia. W Jezusie, wcielonym Synu Bożym, dokona się nowe stworzenie. Jak kiedyś człowiek przebywał w ogrodzie rajskim, tak po dokonaniu dzieła zbawienia będzie przebywał w ogrodzie, którym jest sam Chrystus.

W tekstach Jeremiasza i Ezechiela Bóg odcina gałęzie winnego krzewu, czyli Izraela, które nie przynoszą owocu. Brak owocowania można odnieść do innych wypowiedzi Jezusa w Janowej Ewangelii (4,36 i 12,24). Owocność latorośli będzie więc oznaczała zaangażowanie ucznia w misję głoszenia Dobrej Nowiny.

To obraz eschatologicznego oczyszczenia przez ogień. Ogień jest żywiołem niszczącym, ale też oczyszczającym. Sam Bóg jest porównany do ognia złotnika (Mt 3,2–3), który oczyszcza i uszlachetnia tych, których dotyka. Podobnie jak ogień wytapia szlachetny metal i oczyszcza go, tak Bóg oczyści z wszelkich zabrudzeń tych, którzy do Niego należą. Paweł Trzopek OP

Cytaty, myśli, aforyzmy

Lepiej jest iść słuszną drogą, potykając się, niż wielkimi krokami błędzić po bezdrożach. Kto kuleje na słusznej drodze, idzie wprawdzie powoli, ale zbliża się do celu. Ktokolwiek zaś błędzi po bezdrożach, im szybciej podąża, tym bardziej oddala się od celu. Jeśli zastanawiasz się, dokąd iść, złącz się z Chrystusem. Ci, którzy są z Nim, nie błędzą, ale kroczą właściwą ścieżką. (św. Tomasz z Akwinu)

Aby być świętym, trzeba być szalonym. Trzeba stracić głowę. To, co nas powstrzymuje od świętości, to brak refleksji, zastanowienia, modlitwy, zjednoczenia z Bogiem, a tego do świętości koniecznie potrzeba. (św. Jan Maria Vianney)

Silna jest dzisiaj skłonność do zastępowania prawdziwego Boga fałszywymi bożkami i złudnymi ideałami. Bożkami są dobra materialne. Jeżeli zabiegamy o nie i poszukujemy ich jako środków służących dobru, są nam pomoc-

ne. Jednak nie powinny one zajmować pierwszego miejsca w sercu człowieka, zwłaszcza młodego, który jest powołany do wysokich lotów, do sięgania po najpiękniejsze i najszlachetniejsze ideały. [...] Kto wprowadza w życie Boże prawo, dość często jest zmuszony iść pod prąd. (św. Jan Paweł II)



*Z dawna Polski Tyś Królową, Maryjo!
Ty za nami przemów słowo, Maryjo!
Miej w opiece naród cały,
Który żyje dla Twej chwały,
Niech rozwija się wspaniały, Maryjo!*

**O Ty, której obraz widać w każdej polskiej chacie,
I w kościele, i w sklepiku, i w pysznej komnacie,
W ręku tego, co umiera, nad kołyską dzieci,
I przed którą dniem i nocą wciąż się światło świeci;
Która perły masz od królów, złoto od rycerzy,
W którą wierzy nawet taki, który w nic nie wierzy;
która widzisz z nas każdego cudnymi oczami,
Matko Boska Częstochowska, zmiłuj się nad nami! (Lechoń, Matka Boska
Częstochowska.)**

Z ogłoszeń duszpasterskich

1. Nuncjatura Apostolska w Polsce ogłosiła we wtorek 23 kwietnia 2024 r., że **Ojciec Święty Franciszek mianował biskupem sosnowieckim dotychczasowego biskupa pomocniczego diecezji tarnowskiej ARTURA WAŻNEGO.**

Kanoniczne objęcie diecezji przez ks. bpa Artura Ważnego odbędzie się 8 maja 2024 r. o godz. 16:00 w Bazylice Katedralnej w Sosnowcu.

Uroczysty ingres ks. bpa Artura Ważnego do Bazyliki Katedralnej w Sosnowcu odbędzie się 22 czerwca 2024 r.

Na tę uroczystą liturgię zapraszamy już dzisiaj kapłanów, siostry i braci zakonnych, ruchy i stowarzyszenia oraz wszystkich diecezjan.

2. W naszej parafii przeżywamy „**Niedzielę Seminarijną**”. Wraz z klerikiem V roku **Jakubem Glinką**, który pochodzi z Czeladzi – modlimy się o nowe powołania kapłańskie i zakonne szczególnie z naszej parafii. „**Bóg zapłać**” za ofiary na tacę, które przeznaczamy na potrzeby seminarium.

3. Jutro – 29 kwietnia **święto Świętej Katarzyny Sienneńskiej, patronki Europy**. W tym dniu przypada także **Dzień Męczeństwa Duchowieństwa Polskiego**, upamiętniający rocznicę wyzwolenia obozu koncentracyjnego w Dachau.

4. W środę **rozpoczynamy miesiąc maj**, w którym w sposób szczególny będziemy oddawać cześć **Matce Najświętszej. Nabożeństwo majowe w dni powszednie po Mszy św. o godz. 18.00, w niedzielę po Mszy św. o godz. 16.00. Serdecznie zapraszamy wszystkich, aby śpiewem Litanii loretańskiej wypraszać wstawiennictwo Najświętszej Maryi Panny w naszych codziennych potrzebach.**

5. W środę także – 1 maja przypada **Święto Pracy**. Msze święte w naszym kościele o **8.00, 10.00 i 18.00** – zapraszamy! Naszą modlitwą wspieramy wszystkich pracowników i pracodawców.

6. W czwartek – 2 maja, przypada **Dzień Polonii** oraz **Dzień Flagi Narodowej**. W modlitwie pamiętajmy o naszych rodakach mieszkających poza granicami ojczyzny. **Nie zapomnijmy wywiesić flagi narodowej.**

7. W piątek, **3 maja, przypada uroczystość Najświętszej Maryi Panny, Królowej Polski**, głównej patronki naszego narodu. Msze o godz. **8.00, 10.00 i 18.00**. Ze względu na przypadającą uroczystość nie obowiązuje wstrzemięliwość od pokarmów mięsnych. W czasie nabożeństwa majowego odnowimy Akt poświęcenia rodzaju ludzkiego Najświętszemu Sercu Pana Jezusa z racji pierwszego piątku.

8. **Wszystkim solenizantom i jubilatom tego tygodnia życzymy wielu łask Bożych i opieki Matki Najświętszej ...**

9. W tym tygodniu patronują nam ponadto: **2 maja – Św. Atanazy; 4 maja – Św. Florian**, patron hutników i strażaków.

10. W dniach 1 i 3 maja kancelaria parafialna będzie nieczynna.

11. W ubiegłym tygodniu w naszej wspólnocie zmarli: + Mieczysława Grot, + Adam Binkiewicz, + Janina Wawro, + Dariusz Dudziński, + Barbara Olszewska, + Jan Komar. Rodzinom składamy wyrazy współczucia i zapraszamy na Mszę świętą w poniedziałek o 18.00. Informujemy, że **dobiegły końca wypominki półroczne**. Można je przedłużyć na drugie półrocze lub zamówić nowe – zachęcamy!

12. **Życzymy wszystkim udanego tygodnia i z serca błogosławimy...**

Intencje mszalne

28 KWIETNIA 2024 – V NIEDZIELA WIELKANOCNA

8⁰⁰ + Eugeniusza MACH w 5 r. śm. i jego żonę Barbarę – od córki z dziećmi

10⁰⁰ + Andrzeja KOBIERSKIEGO w 2 r. śm.

11¹⁵ O zdr., bł. Boże i opiekę Matki Najświętszej dla Mariusza WOLSKIEGO w 18 r. urodzin oraz Marcina WOLSKIEGO w 20 r. urodzin

12³⁰ ZA PARAFIAN:

- O zdr., bł. Boże i opiekę Matki Najświętszej dla Michaliny JANKIEWICZ w 1 r. urodzin

- O zdr., bł. Boże i opiekę Matki Najświętszej dla Pawła z racji urodzin i całej jego rodziny oraz o pokój dla Ukrainy

CHRZEST po Mszy św.: Wiktor NAKORNIEIEV

16⁰⁰ + Józefa ZAWADĘ – gregorianka 21

19⁰⁰ + Sławomira BINKIEWICZA – gregorianka 28

29 KWIETNIA 2024 – PONIEDZIAŁEK – ŚWIĘTO ŚW. KATARZYNY SIENSKIEJ

7⁰⁰ 1/ + Józefa ZAWADĘ – gregorianka 22

2/ + Andrzeja TYRAKOWSKIEGO

18⁰⁰ 1/ + Sławomira BINKIEWICZA – gregorianka 29

2/ ++ **zbiorowa za zm.:** + Ludwikę BRZÓSKO w 1 r. śm. – od męża; + Agatę MACHA – od cioci Elżbiety; ++ **za zm. w ubiegłym tygodniu:** + Mieczysławę GROT; + Adama BINKIEWICZA; + Janinę WAWRO; + Dariusza DUDZIŃSKIEGO; + Barbarę OLSZEWSKĄ; + Jana KOMARA

30 KWIETNIA 2024 – WTOREK

7⁰⁰ 1/ Przez wstawiennictwo św. Andrzeja Boboli za Ojczyznę – od Żywego Różańca

2/ + Józefa ZAWADĘ – gregorianka 23

18⁰⁰ 1/ + Sławomira BINKIEWICZA – gregorianka 30

2/ + Sławomira, Henryka, Wandę WDOVIKÓW

01 MAJA 2024 – ŚRODA – ŚW. JÓZEFA RZEMIEŚLNIKA
– ŚWIĘTO PRACY

8⁰⁰ 1/ + Krystynę BRODOWSKĄ w 58 r. śm.; Zbigniewa BRODOWSKIEGO

2/ + Józefa ZAWADĘ – gregorianka 24

10⁰⁰ + Mariana PITULĘ w 1 r. śm. – od córek, wnuczki Ani i prawnuka Ksawerego

18⁰⁰ + Witolda ZIÓLKOWSKIEGO w 5 r. śm. – od żony i córki

02 MAJA 2024 – CZWARTEK – ŚW. ATANAZEGO

7⁰⁰ 1/ W intencji Kapłanów i o nowe powołania

2/ + Włodzimierza ŻUCHOWSKIEGO – od ucz. pogrzebu

18⁰⁰ 1/ + Józefa ZAWADĘ – gregorianka 25

2/ + Annę, Mariana GRZELEC z racji urodzin – od córek

03 MAJA 2024 – PIĄTEK – UROCZYŚĆ NMP KRÓLOWEJ POLSKI – GŁ. PATRONKI POLSKI

8⁰⁰ 1/ Wynagradzająca Najświętszemu Sercu Pana Jezusa

2/ + Jana KORDECKIEGO – od ucz. pogrzebu

10⁰⁰ + Józefa ZAWADĘ – gregorianka 26

18⁰⁰ + Krystynę, Czesława KOZŁECKICH

04 MAJA 2024 – SOBOTA – ŚW. FLORIANA

7⁰⁰ 1/ Wynagradzająca Niepokalanemu Sercu Najświętszej Maryi Panny

2/ + Józefa ZAWADĘ – gregorianka 27

3/ + Elżbietę WĄSOWICZ – od sąsiadki Kazimierzy Szopa

18⁰⁰ + Danutę PACHUTA – od ucz. pogrzebu

05 MAJA 2024 – VI NIEDZIELA WIELKANOCNA

8⁰⁰ 1/ W intencji Żywego Różańca

2/ + Józefa ZAWADĘ – gregorianka 28

10⁰⁰ + Leona ŁASKAWSKIEGO w 4 r. śm. – od żony i synów z rodzinami

11¹⁵ + Natalię, Jana BĘCZKOWSKICH; Kazimierę STĘPIEŃ

12³⁰ ZA PARAFIAN

CHRZEST podczas Mszy św.: Carlos BRÓG

16⁰⁰ + Wiktora, Helenę STEFAŃSKICH

19⁰⁰ + Włodzimierza ŻUCHOWSKIEGO – od ucz. pogrzebu

GODZINA MIŁOSIERDZIA

Każdy piątek o 15,00

CHRZTY - I niedziela miesiąca g. 12.30

ROCZKI - IV niedziela miesiąca g. 12.30

REDAKCJA: xadom

Nakład: 100 egz.

Strona parafii:

www.tomasz.sosnowiec.pl